suma importância deixar claro que o pleito da Recorrente não deve prosperar, visto a fragilidade fática e descabida
fundamentação legal dos argumentos apresentados por ela.

É notório a intenção da Recorrente em querer se sagrar vencedora, a qualquer custo, mesmo que isso venha gerar
um prejuízo à Administração Pública de R$ 2.825.856,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais), posto ser essa a diferença para a segunda colocada na licitação.

Sabe-se que um dos principais princípios da licitação é a economicidade e eficiência, tendo como objetivo a busca da
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, minimizando os gastos públicos, sem comprometer os

[...]

Assim, requer seja improvido o recurso da Recorrente, para que sejam aceitos os atestados de capacidade técnica da
Categoria II juntados posteriormente em diligência realizada pelo I. Pregoeiro, visto que tal ocorrência não altera o
valor final de proposta da Licitante vencedora, bem como traz uma economia à Administração Pública de R$
2.825.856,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais).

Na eventualidade da não aceitação dos atestados de capacidade técnica da categoria II - Impressora Policromáticas
(colorida) A3, que esta seja considerada parcela de menor relevância e menor valor significativo, não sendo
suficiente para a desabilitação da licitante vencedora AMAZONAS COPIADORAS LTDA, posto que os atestados da